
AUTORISATIONS DE PLANTATION

Bilan 6e campagne 2020-2021

23/09/2021

Bilan de la campagne 2020-2021 des autorisations de 
plantation de vigne
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Répartition générale campagne 2020-2021

Légende : 

CD = conversion de droit

PN = plantation nouvelle

RP = replantation

RPA = replantation anticipée

CD
18%

PN
27%

RPA
7%

RP
48%

Campagne 2020-2021

Nombre de décisions rendues (dont délivrances et rejets)

CD PN RA RP Total Dont délivrées Dont rejetées

Campagne 2020-2021 7 320 (18%) 11 152 (27%) 3 016 (7%) 19 712 (48%) 41 200 39 858 (97%) 1 333 (3%)

Campagne 2019-2020 4500 (12%) 11313 (31%) 2953 (8%) 17758 (49%) 36524 35022 (96%) 1502 (4%)

Campagne 2018-2019 4768 (13%) 12587 (33%) 3145 (8%) 17412 (46%) 37912 36243 (96%) 1669 (4%)

Campagne 2017-2018 8519 (20%) 12301 (29%) 3941 (9%) 17851 (42%) 42612 40770 (96%) 1842 (4%)

Campagne 2016-2017 13925 (33%) 11452 (27%) 3386 (8%) 13148 (31%) 41911 40164 (96%) 1747 (4%)

Campagne 2015-2016 27646 (67%) 7506 (18%) 2706 (7%) 3419 (8%) 41277 38911 (94%) 2366 (6%)
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Répartition générale campagne 2020-2021

Surface délivrée (en hectares)

CD (ha) PN (ha) RA (ha) RP (ha) Total (ha)

Campagne 2020-2021 4 313 (18%) 5 281 (22%) 2 027 (9%) 12 283 (51%) 23 904

Campagne 2019-2020 2 287 (10%) 6 647 (30%) 1 984 (9%) 10 886 (50%) 21 816

Campagne 2018-2019 2 235 (10%) 7 353 (34%) 1 993 (9%) 9 955 (46%) 21 536

Campagne 2017-2018 4 422 (19%) 5 754 (24%) 2 657 (11%) 10 957 (46%) 23 789

Campagne 2016-2017 7 604 (34%) 4 523 (20%) 2 349 (10%) 7 986 (36%) 22 462

Campagne 2015-2016 17 357 (70%) 3 537 (14%) 1 883 (8%) 2 008 (8%) 24 785

CD
18%

PN
22%

RPA
9%

RP
51%

Campagne 2020-2021
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Répartition générale campagne 2020-2021

Temps de traitement

Temps écoulé entre la date de dépôt et la date de délivrance, par type d’autorisation
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Conversions de droits

Chiffres clefs

Nombre de demandeurs 4 593

Nombre de demandes 7 320

Nombre de délivrances 7 244

Nombre de rejets 76

Part des décisions automatiques 7 320

Surface délivrée 4 313

Surface rejetée 37
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Conversions de droits

Répartition des autorisations délivrées par bassin*

Bassin* Surface (ha) % national Nombre de bénéficiaires** % national

Alsace Est 36 1% 257 6%

Aquitaine 691,4 16% 641 14%

Bourgogne-Beaujolais-Savoie-Jura 186,9 4% 384 8%

Champagne 40,4 1% 212 5%

Charentes-Cognac 31,5 1% 71 2%

Corse 20,7 0% 15 0%

Languedoc-Roussillon 1460,3 34% 1107 24%

Sud-Ouest 167,2 4% 201 4%

Val de Loire-Centre 314,8 7% 404 9%

Vallée du Rhône-Provence 1363,8 32% 1301 28%

Hors-Bassin 0 0% 0 0%

Total national 4313 4593

*basé sur la commune de l'EVV du déclarant
**1 EVV qui demande sur n bassins est comptée n fois
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Conversions de droits

Bassin** Surface (ha) Nombre de bénéficiaires***

Total dont AOP dont IGP dont VSIG Total dont AOP dont IGP dont VSIG

Alsace Est 36 35 97% 0 0% 1 3% 257 253 98% 0 0% 4 2%

Aquitaine 691,4 679,5 98% 3,2 0% 8,7 1% 653 630 96% 6 1% 17 3%

Bourgogne-Beaujolais-
Savoie-Jura

186,9 178,1 95% 6,1 3% 2,7 1% 389 370 95% 10 3% 9 2%

Champagne 40,4 40,4 100% 0 0% 0 0% 212 212 100% 0 0% 0 0%

Charentes-Cognac 31,5 26,2 83% 4,7 15% 0,6 2% 76 63 83% 10 13% 3 4%

Corse 20,7 13,4 65% 7,3 35% 0 0% 15 9 60% 6 40% 0 0%

Languedoc-Roussillon 1460,3 833,5 57% 598,8 41% 28 2% 1188 578 49% 579 49% 31 3%

Sud-Ouest 167,2 112,4 67% 52,1 31% 2,7 2% 209 130 62% 70 33% 9 4%

Val de Loire-Centre 314,8 293,2 93% 17,4 6% 4,3 1% 411 378 92% 23 6% 10 2%

Vallée du Rhône-
Provence 

1363,8 982,2 72% 352,2 26% 29,4 2% 1433 977 68% 414 29% 42 3%

Hors-Bassin 0 0 0 0 0 0 0 0

Total national 4313 3194 74% 1041,7 24% 77,3 2% 4843 3600 74% 1118 23% 125 3%

*basé sur la commune de l'EVV du déclarant ***1 EVV qui demande sur n bassins est comptée n fois
**demandé

Répartition des autorisations délivrées par bassin* et par segment
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Droits restants
Droits restant à convertir

Surfaces en hectares Types de droits

TOTAL
Date de péremption des 

droits non convertis
Externes Internes

Jusqu'au 01/08/2021 2402,8591 19273,5858 21676,4449

01/08/2022 114,7749 2274,838 2389,6129

01/08/2023 56,2742 2239,405 2295,6792

01/08/2024 28,7772 894,0294 922,8066

TOTAL DROITS VALIDES 199,8263 5408,2724 5608,0987

droits périmés

droits périmés au 01/08/2022

droits valables un an ou plus
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Replantations

Nombre de demandeurs 11 040

Nombre de demandes 19 712

Nombre de délivrances 19 066

Nombre de rejets 646

Part des décisions automatiques 15 558

Surface délivrée 12 283

Chiffres clefs
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Replantations

Bassin* Surface (ha) % national Nombre de bénéficiaires** % national

Alsace Est 167,3 1% 599 6%

Aquitaine 1855,0 15% 1374 12%

Bourgogne-Beaujolais-Savoie-Jura 514,2 4% 906 8%

Champagne 184,9 2% 652 6%

Charentes-Cognac 569,9 5% 761 7%

Corse 179,9 1% 52 0%

Languedoc-Roussillon 4311,6 35% 2834 26%

Sud-Ouest 856,7 7% 521 5%

Val de Loire-Centre 760,2 6% 760 7%

Vallée du Rhône-Provence 2883,2 23% 2581 22%

Hors bassin 0 0% 0 0%

Total national 12282,8 11040

*basé sur la commune de la parcelle à planter déclarée
**1 EVV qui demande sur n bassins est comptée n fois

Répartition des autorisations délivrées par bassin*
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Replantations

*basé sur la commune de la parcelle à planter déclarée
**1 EVV qui demande sur n bassins est comptée n fois

Répartition des autorisations délivrées par bassin* et par segment

Bassin Surface (ha) Nombre de bénéficiaires**

Total En restriction Hors restriction Total En restriction Hors restriction

Alsace Est 167,3 0,3 0% 167,0 100% 599 5 1% 594 99%

Aquitaine 1855,0 1700 92% 155,3 8% 1374 1230 90% 144 10%

Bourgogne-Beaujolais-
Savoie-Jura

514,2 0,5 0% 513,7 100% 906 SSD SSD SSI SSI

Champagne 184,9 184,5 100% 0,4 0% 652 SSI SSI SSD SSD

Charentes-Cognac 569,9 569,9 100% 0,0 0% 761 761 100% 0 0%

Corse 179,9 9 5% 170,9 95% 52 SSD SSD SSI SSI

Languedoc-Roussillon 4311,6 84,4 2% 4227,2 98% 2834 43 2% 2791 98%

Sud-Ouest 856,7 3,7 0% 853,0 100% 521 11 2% 510 98%

Val de Loire-Centre 760,2 41,9 6% 718,3 94% 760 65 9% 695 91%

Vallée du Rhône-Provence 2883,2 1930 67% 953,1 33% 2581 1794 70% 787 30%

Hors-Bassin 0 0

Total national arrondi 12283 4524 37% 7759 63% 11040 4562 41% 6478 59%

SSD : Secret Statistique Direct (inférieur à 3)
SSI : Secret Statistique Indirect
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Replantations anticipées

Nombre de demandeurs 1 912

Nombre de demandes 3 016

Nombre de délivrances 2 890

Nombre de rejets
126

Part des décisions automatiques 2 431

Surface délivrée 2 027

Chiffres clefs
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Replantations anticipées

Bassin* Surface (ha) % national Nombre de bénéficiaires** % national

Alsace Est 1,1 0% 8 0%

Aquitaine 61,4 3% 70 4%

Bourgogne-Beaujolais-Savoie-Jura 22,8 1% 51 3%

Champagne 13,3 1% 58 3%

Charentes-Cognac 1174,4 58% 1001 52%

Languedoc-Roussillon / Corse 307,9 15% 260 14%

Sud-Ouest 185,0 9% 125 7%

Val de Loire-Centre 84,2 4% 109 6%

Vallée du Rhône-Provence 176,8 9% 230 12%

Hors-Bassin 0 0% 0 0%

Total national 2027,1 1912

*basé sur la commune de la parcelle à planter déclarée
**1 EVV qui demande sur n bassins est comptée n fois

Répartition des autorisations délivrées par bassin*
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Replantations anticipées

*basé sur la commune de la parcelle à planter déclarée
**1 EVV qui demande sur n bassins est comptée n fois

Répartition des autorisations délivrées par bassin* et par segment

Bassin Surface (ha) Nombre de bénéficiaires**

Total En restriction Hors restriction Total En restriction Hors restriction

Alsace Est 1,1 0 0% 1,1 100% 8 0 0% 8 100%

Aquitaine 61,4 51,6 84% 9,8 16% 70 58 83% 12 17%

Bourgogne-Beaujolais-Savoie-
Jura

22,8 0 0% 22,8 100% 51 0 0% 51 100%

Champagne 13,3 13,3 100% 0,0 0% 58 58 100% 0 0%

Charentes-Cognac 1174,4 1174 100% 0,0 0% 1001 1001 100% 0 0%

Languedoc-Roussillon
/ Corse

307,9 SSD SSD SSI SSI 260 SSD SSD SSI SSI

Sud-Ouest 185,0 5,3 3% 179,7 97% 125 9 7% 116 93%

Val de Loire-Centre 84,2 4,6 5% 79,6 95% 109 9 8% 100 92%

Vallée du Rhône-Provence 176,8 98,4 56% 78,4 44% 230 139 60% 91 40%

Hors-Bassin 0 0

Total national arrondi 2027 1348 67% 679 33% 1912 1275 67% 637 33%
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Plantations Nouvelles
Nombre de demandes

*au titre de la surface de limitation régionale dépassée 
ou de la surface minimale d’attribution atteinte

474
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10662
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Déposées Eligibles

Délivrées

Non attribuées

Eligibles

Non éligibles

Campagne 2020-2021 Campagne 2019-2020

Déposées 11152 11313

Eligibles 10678 10767

Non attribuées* 16 10

Délivrées 10662 10757

Refusées 27 19

Demandeurs 6806 6567

Bénéficiaires 6681 6425

Motifs de rejet
Nombre de 
demandes

Annulation à la demande du viticulteur 363

Bénéficiaires SIRET et EVV différents SSD

Contenance cadastrale dépassée SSD

Parcelle à planter hors appellation 28

Référence cadastrale hors dessin 18

Refus prise d'engagement 42

Segment erroné 10

Tentative contournement régime 
d’autorisations de plantation 8

Total général 474

Rejets à l'instruction (écart entre 
demandes déposées et demandes éligibles)
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Plantations Nouvelles
Cinétique des demandes
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Plantations Nouvelles
Cinétique des demandes
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Plantations Nouvelles
Superficie attribuée par rapport à la superficie demandée
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Plantations Nouvelles

Rapport entre les surfaces attribuées et les surfaces demandées

Critère Nouveau Venu

Résultats d’instruction

Campagne 2020-2021 Campagne 2019-2020

Nombre de demandeurs du critère 
« nouveau venu »

467 373

Nombre de demandeurs instruits OK ou 
KO (conditions non remplies)

126 OK / 120 KO
(+260 non instruits pour cause de 
contingent non dépassé)

94 OK / 111 KO
( + 701 non instruits pour cause de
contingent non dépassé )

Campagne 2020-2021 Campagne 2019-2020

Attribution = 100 % 3794 (36%) 3895 (36%)

Attribution ≥ 50 % 2361 (22%) 3348 (31%)

Attribution < 50 % * 4523 (42%) 3513 (33%)

Nombre de délivrances 10678 10756

* Autorisations pouvant être refusées par le viticulteur
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Plantations Nouvelles

Bassin* Surface (ha) % national Nombre de bénéficiaires par bassin** % national

Alsace Est 4,8 0% 30 0%

Aquitaine 102,2 2% 174 3%

Bourgogne-Beaujolais-Savoie-Jura 322,5 6% 708 11%

Champagne 51,1 1% 132 2%

Charentes-Cognac 2403,7 46% 3598 54%

Corse 94,1 2% 35 1%

Languedoc-Roussillon 519,1 10% 310 5%

Sud-Ouest 251,5 5% 141 2%

Val de Loire-Centre 205,2 4% 349 5%

Vallée du Rhône-Provence 1206,6 23% 1106 17%

Hors-Bassin 120,2 2% 88 1%

Total national 5280,8 6671

Répartition des autorisations délivrées par bassin*

*basé sur la commune de la parcelle à planter déclarée
**1 EVV qui demande sur n bassins est comptée n fois

Il y a eu 6667 bénéficiaires uniques sur l’ensemble de la campagne de plantations nouvelles 
(tout bassin et tout segment confondu). 
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Plantations Nouvelles

Répartition des autorisations délivrées par bassin* et par segment

Bassin Surface (ha) Nombre de bénéficiaires par bassin et segment**

Total dont AOP dont IGP dont VSIG Total dont AOP dont IGP dont VSIG

Alsace Est 4,8 2,0 42% 0,5 11% 2,3 47% 30 21 70% SSD SSD SSI SSI

Aquitaine 102,2 92,9 91% 3,9 4% 5,4 5% 179 154 86% 10 6% 15 8%

Bourgogne-Beaujolais-
Savoie-Jura

322,5 248,8 77% 40,6 13% 33,1 10% 728 634 87% 45 6% 49 7%

Champagne 51,1 0,1 0% 0,2 0% 50,8 99% 132 97 73% 1 1% 34 26%

Charentes-Cognac 2403,7 2307,0 96% 61,7 3% 35,0 1% 4016 3586 89% 118 3% 312 8%

Corse 94,1 46,0 49% 48,1 51% 0 0% 37 21 57% 16 43% 0 0%

Languedoc-Roussillon 519,1 69,9 13% 435,8 84% 13,4 3% 324 80 25% 234 72% 10 3%

Sud-Ouest 251,5 50,6 20% 179,3 71% 21,6 9% 152 44 29% 79 52% 29 19%

Val de Loire-Centre 205,2 151,8 74% 49,4 24% 4,0 2% 377 288 76% 46 12% 43 11%

Vallée du Rhône-Provence 1207,1 661,3 55% 524,1 43% 21,2 2% 1231 813 66% 381 31% 37 3%

Hors-Bassin 120,2 0,0 0% 0,6 0% 119,6 100% 88 0 0% SSD SSD SSI SSI

Total national arrondi 5281 3631 69% 1344 25% 306 6% 7294 5738 79% 932 13% 624 9%

*basé sur la commune de la parcelle à planter déclarée
**1 EVV qui demande sur n bassins ou segments est comptée n fois



Merci pour votre attention


